青西高〔2020〕24号                       签发人：李小斌

青海西互高速公路管理有限公司

关于西互等5个公路重点建设项目复工

情况督查通报的整改报告

青海省交通建设管理有限公司：

2020年3月2日至3日，省厅联合驻厅纪检组成立督查组对西互等5个项目进行了复工督查，针对督查结果下发了《关于西互等5个公路重点建设项目复工情况的督查通报》(青交〔2020〕27号)。我公司收悉文件后，高度重视，针对督查提出的问题，要求公司部门、施工、监理单位认真分析、举一反三、逐条整改落实。经核查，目前所有问题已整改完成，西互项目已全面复工。具体如下：

一、存在问题及整改情况

(一)复工部署

1.除JX1标项目管理公司和水电十五局总承包部外，其他各单位编制的复工方案不具体，未结合当前疫情防控及一季度投资目标要求等，对三月份具体施工内容和具体的施工组织措施进行细化，可操作性不强。

整改情况：西互公司对督查组反馈方案不细化的问题，及时开展了自查工作，对方案内容进行了细化。按照省厅、交控集团下发的西互项目一季度1亿元投资任务，细化参建单位3月份施工计划，优化资源配置，合理组织，逐项完成全面复工，一季度西互项目完成投资1.43亿元，超额完成计划目标任务。

（二）制度落实

1.各参建单位因人员调整，相关组织体系资料未及时更新。

整改情况：西互公司组织各参建单位对组织体系资料进行了梳理排查，参建单位未发生主要人员变更、调整。

2.各参建单位综合应急预案编制不规范，未见演练佐证资料，未按要求在属地案件部门进行备案，且实用性、指导性、操作性不强。

整改情况：西互公司于2019年7月开工建设，按照《安全法》等要求，制定了消防安全、人员密集、高空坠落、触电事故、防洪防汛、机械伤害、疫情防控等7项应急预案，其中2019年“119”消防宣传日组织开展了消防安全应急演练，其余应急预案将陆续开展演练佐证，不断完善应急预案内容，确保预案的实用性、指导性、操作性。

（三）专项活动

1.西互项目、乐平项目、南绕城东延段项目未针对“坚守公路水运工程质量安全红线专项行动”，结合实际制定相应的实施细则或具体落实措施。

整改情况：西互公司根据省厅“坚守公路水运工程质量安全红线专项行动”，结合项目实际，于2019年12月3日制定印发了青海西互高速公路管理有限公司《坚守公路工程质量安全“红线专项行动”实施方案》(青西高安〔2019〕103号)，成立了领导小组，明确了行动责任人、行动时间段、步骤等，专项行动期间西互公司将严格按照方案组织开展各项工作，切实做到有效遏制和防范公路工程建设质量安全生产事故发生。

（四）复工质量安全生产条件

1.各项目复工现场缺少安全警示标志。

整改情况：3月中下旬西互公司组织开展了复工履约检查、“六比六创”考核、安全专项检查等工作，督促各参建单位切实履行安全主体责任，强化项目安全生产经费转款专用，加大了现场安全警示标志的投入，规范了安全标志牌设置，项目安全生产平稳有序。

下一步工作安排

1.西互公司针对此次检查出的问题，严格督促问题单位彻底整改，并要求举一反三、加强防疫措施、制度落实、专项活动的开展落实，对标排查项目存在的问题，确保问题整改彻底。
2.西互公司以“平安工地”、“六比六创”考核为抓手，压实参建单位质量安全生产主体责任，不断提高参建人员安全生产意识，严格危险性较大的分部分项工程专项方案的编制、审批程序和按方案施工。注重高墩混凝土浇筑、高边坡施工和隧道开挖工程及边通车边施工路段的安全事故隐患排查，持续开展安全生产隐患治理活动，注重施工安全风险评估措施的落实到位，加强施工安全防护。

青海西互高速公路管理有限公司

                                2020年4月16日

青海西互高速公路管理有限公司综合管理部        2020年4月16印发